
TISKOVÁ ZPRÁVA

Do běhu „Proti předsudkům“ se zapojí špičky evropské justice.

Společný cíl ke snížení recidivy, větší bezpečnosti ve společnosti a inkluze

sdíleli v Praze.

Praha, Oslo 6. 11. 2023 – Ve dnech 1. - 3. listopadu 2023 se v Praze sešli zástupci
evropského vězeňství a probace se zástupci Vězeňské služby ČR, Probační a mediační
služby a občanského sektoru. Česká nezisková organizace Žlutá stužka , z. s. uspořádala
kulatý stůl: Yellow Ribbon – Growing European Together - s ambicí ukázat tento formát
zahraničním partnerům a inspirovat je, aby tuto myšlenku přivezli do svých domovských
zemí. Ředitelka této organizace Gabriela Slováková odstartovala před devíti lety osvětový
běh Yellow Ribbon Run (YRR), který přivezla ze Singapuru. YRR každoročně propojuje
lidi z veřejného,   soukromého a neziskového sektoru, s lidmi s trestní minulostí i s těmi,
kteří jsou stále ve výkonu trestu. Společně běží proti předsudkům a dávají druhou šanci.
Cílem je snížení recidivy a větší bezpečí ve společnosti. Všichni účastníci jsou připraveni
přinést tento formát do svých zemí.

________________



"Kulatý stůl je první významnou mezinárodní aktivitou, která dostává Žlutou stužku do povědomí

evropské justice. Již nyní víme, že všichni účastníci budou hledat cesty, jak navštívit naší akci v

ČR, a jak realizovat Yellow Ribbon Run ve svých zemích. Z toho jsem opravdu dojatá," říká

Gabriela Slováková, ředitelka Žlutá stužka, z.s. a iniciátorka Yellow Ribbon Run v ČR.

Hlavní aktivitou kulatého stolu byla prezentace projektu Yellow Ribbon Run a jeho významu pro

společnost.

"Yellow Ribbon Run je příležitostí pro navázání kontaktů s vězeňskou službou, dalšími

veřejnými institucemi a neziskovými organizacemi, rodinami lidí ve výkonu trestu nebo

akademiky, které při jiných příležitost není snadné zažít. Všichni zde oblékneme tričko se žlutou

stužkou. V tričku nepoznáte, kdo je kdo. Vždy je skvělé, když nevládní organizace a stát

spolupracují," říká Kateřina Šlesingerová, náměstkyně ředitelky pro probaci a mediaci, Probační

a mediační služba.

Partnerem této události je norská vězeňská služba. Na akci byli přítomni zástupci z Norska,

Lotyšska, Litvy, Polska, Rumunska, Chorvatska, Rady Evropy a zároveň Singapuru a

Nizozemska, kteří se prezentovali on-line.

________________



"Náš partner - norská vězeňská služba - je nám velkou oporou, která nám pomáhá sdílet naše

nápady a budovat síť Yellow Ribbon - Growing European Together," dodává Gabriela

Slováková.

Norskou vězeňskou službu zastupovala Ida Lindmo, Country manager, International Unit, KDI.

"Vidím tolik známých tváří, což mi připomíná to, co obvykle říká Kim Ekhaugen (ředitel

mezinárodní kanceláře, KDI, který se akce nemohl zúčastnit), že mezinárodní spolupráce

znamená jednu velkou šťastnou rodinu. Domnívám se, že iniciovat hnutí a podporovat integraci

těch, kteří byli postiženi uvězněním, je zásadní pro jejich opětovné začlenění do společnosti.

Kulatý stůl Yellow Ribbon je pro nás významnou příležitostí ke spolupráci, vzájemnému učení a

nadšení pro světlou budoucnost osob, které zažily problémy spojené s uvězněním," dodává Ida

Lindmo.

Třetí den akce strávili zástupci Kulatého stolu v Otevřené věznici Jiřice. Workshop zahájila Hana

Prokopová, ředitelka Otevřené věznice, která hovořila o významu intenzivního a individuálního

přístupu, který je v této unikátní věznici inspirované norským modelem uplatňován v programu

zacházení.

________________



Hlavní akcí projektu Yellow Ribbon je běh pořádaný pro veřejnost. Koná se každoročně v

červnu v Praze. V roce 2023 se do běhu přihlásilo 800 běžců.V příštím roce, v rámci 9. ročníku

Yellow Ribbon Run, dají čeští běžci druhou šanci tátům s trestní minulostí. Žlutá stužka

upozorňuje na dopady uvěznění na rodiny uvězněných otců a zejména na jejich děti.
_____________________________________________________________

Yellow Ribbon Run (YRR) / Běh se žlutou stužkou - cílem projektu je bořit předsudky, dát lidem s trestní minulostí a

jejich rodinám druhou šanci na slušný život, přispět tak k prevenci kriminality, snížení recidivy a větší bezpečnosti ve

společnosti. Do 8. ročníku Yellow Ribbon Run se v roce 2023 registrovalo 800 lidí. Yellow Ribbon Run je hlavním

projektem samostatné organizace Žlutá stužka z. s.

Od roku 2022 pořádá tematické ročníky. Hlavním motivem je podpořit lidi s trestní minulostí v jejich rodičovských

rolích. Všechny linky v tématech tak vedou k dětem a jejich destigmatizaci. Od setkávání s odborníky a řešením jejich

situace, přes rozšiřování možností, jak strávit s rodičem kvalitní čas v neformálním prostředí, po přímou finanční

podporu.

Video z 8. ročníku YRR od Projekt 23

Gabriela Slováková - Od roku 2003 pracovala u Vězeňské služby ČR. V roce 2010 se stala ředitelkou ženské věznice

ve Světlé nad Sázavou a od roku 2019 pokračovala v pozici ředitelky mužské Věznice Kuřim. Působí jako

mezinárodní expert se specializací na vězněné ženy a dlouhodobě se věnuje oblasti smysluplného zacházení s

odsouzenými, v neposlední řadě také problematice dětí a rodin vězněných rodičů.

________________

https://www.youtube.com/watch?v=Igl60lfOGn0&t=71s


Celkem 8 let byla členkou řídícího výboru celosvětové organizace ICPA (International Corrections and Prisons

Association), která sdružuje přes 5 000 odborníků v oblasti vězeňství a také jako předsedající expertní skupiny

EuropPris zaměřené na vztahy odsouzených s rodinou v souvislosti s bezproblémovým začleněním do společnosti

po výkonu trestu.

Je spoluzakladatelkou MECR (Middle European Correctional Roundtable), který se zaobíral strategiemi v oblasti

vězeňství ve střední Evropě a působí v několika expertních skupinách Ministerstva spravedlnosti ČR či Úřadu vlády

ČR se zaměřením na trestní justici. Zastává názor, že rodiny a děti odsouzených jsou neviditelnými oběťmi trestných

činů a spolupráce s rodinou odsouzených může výrazně pozitivně ovlivnit úspěšné začlenění do společnosti. Při své

práci implementuje principy restorativní justice, kterou považuje za zásadní pro minimalizaci dopadů trestné činnosti

na oběti a také pro snížení recidivy. Je iniciátorkou y ředitelkou osvětového projektu Yellow Ribbon, jehož cílem je

získat zájem veřejnosti o téma lidí s trestní minulostí a propojit instituce působící v této oblasti. V tričku se žlutou

stužku jsou si všichni běžci rovni a přichází motivace věnovat tématu více pozornosti. Sama je matkou tří dětí -

jedenáctiletého Matyáše a dvouletých dvojčat Mariany a Natálie.

Kontakt:

Veronika Friebová

PR Manager

Žlutá stužka z. s.

mobil +420 778 457 229, www.yellowribbon.cz

________________

https://yellowribbon.cz/
http://www.yellowribbon.cz/

